
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 110 DEL 21-12-2020 Registro Gen. N. 475

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.D.P.C. 86/2020, ID.1090-1091, ID.REG.667-668 -
INTERVENTI DI RIPARAZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI
COMUNALI ASSOGGETTABILI A DESTINAZIONE ABITATIVA -
PROVVEDIMENTI INIZIALI E AFFIDAMENTO INCARICHI
PROFESSIONALI - ING. SMERALDINI, GEOM. FIASTRELLI

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato
con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 21 R.G. 21 del 31/12/2019 di conferma
della nomina del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III
– Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.37 del 30/12/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – ed approvazione del
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;



RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.35 del 30/12/2020 mediate la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE delle Opere Pubbliche 2021
– 2023 ed il PIANO BIENNALE dei Servizi e delle Forniture 2021-2022;

DATO ATTO che:

in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro
situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno);

dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Urbisaglia rientra
all’interno del cratere come previsto dalla legge n. 229/2016;

DATO ATTO che diversi immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili
e che si rende necessario organizzare le attività necessarie alla verifica
e/o messa in sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario
per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità, comprese le demolizioni
degli edifici pericolanti;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno
colpito il territorio comunale di Urbisaglia si è determinata una situazione
di grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal
danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio
con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche vie e aree pubbliche
e private.

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto
2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno
26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno
30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a
seguito del sisma del 24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.”

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile per l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 399 del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 400 del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità
post-sismica”;

n. 406 del 12 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno
24 agosto 2016”;

n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno
24 agosto 2016”;

n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016,
19 novembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24 novembre
2016”;

n. 415 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 418 del 29 novembre 2016: “Nuovi interventi urgenti, concernenti in
particolare misure per assicurare il rimborso dei liberi professionisti che
svolgono le verifiche geologiche – tecniche già disciplinate nell’ordinanza
n.394 del 19 settembre 2016, nonché disposizioni per semplificare le attività
negoziali e le attività di collaborazione tra i Comuni interessati
dall’emergenza”;

n. 431 del 11 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 436 del 22 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno
24 agosto 2016, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno
interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade
del mese di gennaio 2017”;

n. 438 del 16 febbraio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 444 del 4 aprile 2017: “Ordinanza di protezione civile per favorire�
e regolare il subentro, senza soluzione di continuità, delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria nelle attività avviate durante la fase di prima
emergenza, disciplinate con le ordinanze adottate ai sensi dell'articolo 5,
della legge 24 febbraio 1992, n. 225”.

CONSIDERATO che:
questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la
perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



culturale, compresi luoghi ed edifici pubblici, strade, edifici
storici, parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi;
che l’ufficio interno del comune non è provvisto di idonee
attrezzature per il rilievo strumentale;
che il personale interno è comunque oberato da impegni già in corso;

CONSIDERATO che, a tal fine, risulta necessario provvedere alla riparazione e
ricostruzione di edifici comunali assoggettabili a destinazione abitativa,
siti in Via Petrini e in Via Leopardi, mediante operazioni di restituzione
geometrica dei prospetti esterni e attività di rilievo interno, compresa la
redazione di rispettivi C.I.R.;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente
recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO l’art.1 del D.L. n.76/2020, come convertito nella L.120
dell’11.09.2020, che testualmente recita: “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, recante
Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le procedure di affidamento di
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 Dicembre 2021”;

VISTO che per quanto di cui ai punti precedenti è stato contattato il Geom.
EZIO FIASTRELLI, con sede in Piazzale Europa, n.8 – 62029 Tolentino(MC),
P.IVA 01430550432 C.F. FSTZEI77D09E783T che si è reso immediatamente
disponibile ad effettuare le operazioni di restituzione geometrica dei
prospetti esterni;

VISTO che per quanto di cui ai punti precedenti è stato contattato l’Ing.
FABIO SMERALDINI, con sede in Via Ercolano 6 – Macerata (MC), P.IVA
01714930433 C.F. SMRFBA77D06E783P che si è reso immediatamente disponibile ad
effettuare le operazioni di rilievo interno, compresa la redazione di
rispettivi C.I.R.;

VISTO quanto preventivato dal Geom. EZIO FIASTRELLI, con sede in Piazzale
Europa, n.8 – 62029 Tolentino(MC), P.IVA 01430550432 C.F. FSTZEI77D09E783T, di
importo pari ad € 1.500,00 (escluso cap5% = € 75,00 ed iva22% = € 346,50) per
complessivi € 1.921,50 per effettuare le operazioni di restituzione
geometrica dei prospetti esterni;

VISTO quanto preventivato dall’ Ing. FABIO SMERALDINI, con sede in Via
Ercolano 6 – Macerata (MC), P.IVA 01714930433 C.F. SMRFBA77D06E783P, di
importo pari ad € 3.000,00 (escluso cap 4% = € 120,00 ed INPS4% = € 686,40)
per complessivi € 3'806.40 per effettuare le operazioni di rilievo interno,
compresa la redazione di rispettivi C.I.R.;

RITENUTO l’importo complessivo di € 5'727,90 (inclusa iva) dei sopracitati
preventivi di spesa, congruo per le operazioni in parola ed economicamente
vantaggioso per il Comune di Urbisaglia;

VERIFICATE le seguenti regolarità contributive:

DURC CIPAG - Geom. EZIO FIASTRELLI – Posizione contributiva regolare per-
l’anno 2020;

DURC INPS_23648459 Data richiesta 09/11/2020 Scadenza validità 09/03/2021-
- Ing. FABIO SMERALDINI;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, i seguenti CIG:

ZAB302B7A8 - Geom. EZIO FIASTRELLI;-
ZB8302B838 - Ing. FABIO SMERALDINI;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DI AFFIDARE al Geom. EZIO FIASTRELLI, con sede in Piazzale Europa, n.8 –-
62029 Tolentino(MC), P.IVA 01430550432 C.F. FSTZEI77D09E783T lo svolgimento
delle operazioni di restituzione geometrica dei prospetti esterni degli
edifici comunali siti in Via Petrini e in Via Leopardi per una spesa
complessiva di € 1’921,50 (cap e iva compresa) – CIG: ZAB302B7A8;

DI AFFIDARE all’ Ing. FABIO SMERALDINI, con sede in Via Ercolano 6 – Macerata-
(MC), P.IVA 01714930433 C.F. SMRFBA77D06E783P lo svolgimento delle operazioni
di rilievo interno, compresa la redazione di rispettivi C.I.R. degli edifici
comunali siti in Via Petrini e in Via Leopardi per una spesa complessiva di €
3'806,40 (cap e INPS compresi, secondo il Regime dei Minimi) – CIG:
ZAB302B7A8;

DI IMPEGNARE al CAP. 2670 at.1 del bilancio di previsione 2020-2022 la somma-
complessiva di € 5'727,900 suddivisa come di seguito:

€ 1’921,50 - Geom. EZIO FIASTRELLI - CIG: ZAB302B7A8;
€ 3'806,40 - Ing. FABIO SMERALDINI - CIG: ZAB302B7A8;

DI DARE ATTO dell’esito positivo dei seguenti DURC:-

DURC CIPAG - Geom. EZIO FIASTRELLI – Posizione contributiva regolare-
per l’anno 2020;

DURC INPS_23648459 Data richiesta 09/11/2020 Scadenza validità-
09/03/2021 - Ing. FABIO SMERALDINI;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;-

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli-
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   553 del 31-12-2020 di euro       3.806,40
Impegno n.   554 del 31-12-2020 di euro       1.921,50

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 110 del 21-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


